
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

                                           RAIONUL IALOVENI 

                                 CONSILIUL COMUNAL GANGURA 

                                 PRIMĂRIA COMUNEI GANGURA 
 

 

MD-7721, raionul Ialoveni, comuna Gangura, tel./268/ 70-236, 70-238 
 

 

DECIZIA   nr. 01/06 

 din 27.01.2026 

 

 Cu privire la aprobarea datoriilor APL Gangura la 01.01.2026 

 

Examinind examinând nota informativă privind situația datoriilor înregistrate la data 

de 01.01.2026,  și în conformitate cu art. 6,11,17,27 al Legii Finantelor publice Locale nr. 

397 – XV din 16.10.2003 și art. 14 punctul n. a Legii Privind Administratia Publica Locala 

nr. 436- XVI din 28.12.2006, precum și al Legii nr. 181/2014 privind finanțele publice 

și responsabilitatea bugetar-fiscală, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate, 

Consiliul Comunal Gangura, 

 

              

DECIDE: 

1. Se aprobă lista datoriilor Primăriei comunei Gangura, existente la data de 01 

ianuarie 2026, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

decizie. 

2. Primarul comunei Gangura va asigura monitorizarea achitării datoriilor 

aprobate, includerea acestora în procesul de planificare bugetară pentru anul 

2026 și întreprinderea măsurilor necesare pentru reducerea și evitarea 

acumulării de noi datorii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate pentru economie, buget și finanțe a Consiliului 

comunal Gangura. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se aduce la cunoștința 

publică conform legislației în vigoare. 

 

Președintele ședinței Consiliului comunal  _________________________ 

 

Secretarul Consiliului comunal            _________________________ 

               
 

                       

            

 

 

 

 

 

 

 



                                         REPUBLICA MOLDOVA 

                                           RAIONUL IALOVENI 

                                 CONSILIUL COMUNAL GANGURA 

                                 PRIMĂRIA COMUNEI GANGURA 
 

 

MD-7721, raionul Ialoveni, comuna Gangura, tel./268/ 70-236, 70-238 
 

 

 

     Anexa nr. 1 Lista datoriilor Primăriei comunei Gangura la data de 01.01.2026 

 

Nr de crt. Creditor Suma lei Termen de achitare 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

 

 

 


